Il mutuo è un contratto reale perchè si perfeziona colla dazione da parte del mutuante al mutuatario. Non lo si deve quindi confondere colla promessa di mutuo che costituisce pure un valido contratto quando sia conchiusa nella forma della *stipulatio* (o come patto aggiunto ad un contratto di buona fede) (348). Esso è un contratto unilaterale poichè dà luogo al sorgere di una sola obbligazione: quella cioè del mutuatario di restituire.

Affinchè il mutuo si perfezioni occorre:

1° Che il mutuante sia proprietario delle cose date a mutuo, e ne abbia altresì la disponibilità.

2° Che egli effettivamente le trasferisca al mutuatario.

3° Che mutuante e mutuatario siano d'accordo sulla causa della dazione: che questa abbia luogo *credendi causa*, cioè: se tale accordo manca potrà eventualmente sorgere un altro contratto (e. g. deposito irregolare), ma non mutuo (349).

Si noti frattanto:

1° Che nel corso dell'epoca classica si ammise che potesse sorgere un'*obligatio ex mutuo* anche quando il mutuante non fosse stato proprietario delle cose date a

non eaedem, sed aliae eiusdem naturae reddantur. Unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit».

Fr. 2, § 2, Dig. 12, 1. «Appellata est autem mutui datio ab eo, quod de meo tuum fit: et ideo, si non fiat tuum, non nascitur obligatio»; e fr. 1, § 22, Dig. 44, 7: *Gaius libro secundo aureorum*. «Obligaciones ex contractu aut re contrahuntur aut verbis aut consensu. Re contrahitur obligatio mutui datione».

(348) Vedi fr. 68, Dig. 45, 1. *Paulus libro secundo ad edictum*. «Si poenam stipulatus fuero, si mihi pecuniam non credidisses, certa est et utilis stipulatio. quod si ita stipulatus fuero, pecuniam te mihi crediturum spondes?, incerta est stipulatio, quia id venit in stipulationem, quod mea interest».

(349) Vedi fr. 3, § 1, Dig. 44, 7. «Non satis autem est dantis esse nummos et fieri accipientis, ut obligatio nascatur, sed etiam hoc animo dari et accipi, ut obligatio constituatur. itaque si quis pecuniam suam donandi causa dederit mihi, quamquam et donantis fuerit et mea fiat, tamen non obligabor ei, quia non hoc inter nos actum est». Cfr. fr. 18, Dig. 12, 1; fr. 36, Dig. 41, 1.

mutuo, ove il mutuatario le avesse altrimenti fatte sue in buona fede: per esempio, mediante *commixtio* od *usucapio*; o quando, pure in buona fede, le avesse consumate, poichè, in tale ipotesi, il mutuatario aveva ottenuto, se non precisamente in base alla *datio* per parte del mutuante, quanto meno in conseguenza della medesima, quello stesso beneficio che avrebbe direttamente conseguito ove il mutuante fosse stato, all'atto della *datio*, proprietario della somma consegnata (350).

2° Che parimente si ammise che la materiale consegna, da parte del mutuante al mutuatario potesse essere sostituita da delegazione, da parte del mutuante stesso, di un suo debitore al suo futuro debitore *ex mutuo* (351); od operarsi mediante *traditio brevi manu*, convenendosi cioè fra il mutuante e il mutuatario che questi avesse a trattene come propria, a titolo di mutuo, la somma, o le cose, che antecedentemente deteneva a nome e. g. in deposito (352).

(350) I testi relativi sono: fr. 11, 12, 13, pr., e § 1; fr. 19, § 1, Dig. 12, 1; fr. 56, § 2, Dig. 46, 1; fr. 15, § 1, Dig. 12, 6; fr. 60 e 78; Dig. 46, 3. Dubbio è tuttavia se in tali ipotesi si conceda la vera e propria *condictio mutui* o non piuttosto una *condictio sine causa*. Cfr. BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 156 e segg.

(351) Vedi fr. 32, Dig. 12, 1. *Celsus libro quinto digestorum*. «Si et me et Titium mutuum pecuniam rogaveris et ego meum debitorem tibi promittere iusserim, tu stipulatus sis, cum putares eum Titii debitorem esse, an mihi obligaris? subsisto, si quidem nullum negotium mecum contraxisti: sed propius est ut obligari te existimem, non quia pecunia tibi credidi (hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest); sed quia pecunia mea ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum et aequum est».

(352) V. fr. 34 pr., Dig. 17, 1. *Africanus libro octavo quaestionum*. «Qui negotia Lucii Titii procurabat, is, cum a debitoribus eius pecuniam exegisset, epistulam ad eum emisit, qua significaret certam summam ex administratione apud se esse eamque creditam sibi se debiturum cum usuris semissibus: quaesitum est, an ex ea causa credita pecunia peti possit et an usurae peti possint. respondit non esse creditam: alioquin dicendum ex omni contractu nuda pactione pecuniam creditam fieri posse. nec huic simile esse, quod, si pecuniam apud te depositam convenerit ut creditam habeas, credita fiat, quia tunc nummi, qui mei erant, tui fiunt: item quod, si a debitore meo iussero te accipere

3° Il terzo requisito non subì alcuna modificazione i giureconsulti erano unanimi nel ritenere che non potesse aversi mutuo qualora non vi fosse accordo delle parti contraenti sulla *causa credendi*: abbiamo però visto che Giuliano ammetteva, malgrado il dissenso sulla *causa credendi*, il trapasso della proprietà.

§ 2. *Obbligazioni sorgenti dal mutuo.*

In seguito al contratto di mutuo il mutuatario diventava proprietario delle monete, o delle altre cose fungibili, ricevute — onde ne sopportava il *periculum* — e nello stesso tempo restava obbligato a restituirle in egual somma numerica o quantità (*eiusdem bonitatis ac qualitatis*) (353). Questa obbligazione era *stricti iuris*: il mutuatario cioè era tenuto a restituire il preciso equivalente di ciò che aveva ricevuto: nulla più e nulla meno. Se si trattava di mutuo di denaro egli doveva dunque restituire un numero corrispondente di monete della stessa specie di quelle ricevute, senza tener conto dei cambiamenti intervenuti nel valore *di corso* o *intrinseco* delle medesime, purchè esse avessero tuttora corso legale al momento del pagamento (354).

pecuniam, credita fiat, ed enim benigne receptum est. his argumentum esse eum, qui, cum mutuum pecuniam dare vellet, argentum vendendum dedisset, nihilo magis pecuniam creditam recte petiturum: et tamen pecuniam ex argento redactam periculo eius fore, qui accepisset argentum. et in proposito igitur dicendum actione mandati obligatum fore procuratorem, ut, quamvis ipsius periculo nummi fierent, tamen usuras, de quibus convenerit, praestare debeat». Cfr. fr. 11 pr., c. 15, Dig. 12, 1 e fr. 9, § 9, Dig. eod. Confronta per altri casi simili BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 159 e segg.

(353) Vedi fr. 3, Dig. 12, 1. *Pomponius libro vicensimo septimo ad Sabinum*. « Cum quid mutuum dederimus, etsi non cavimus, ut aequae bonum nobis redderetur, non licet debitori deteriorem rem, quae ex eodem genere sit, reddere, veluti vinum novum pro vetere: nam in contrahendo quod agitur pro cauto habendum est, id autem agi intellegitur, ut eiusdem generis et eadem bonitate solvatur, qua datum sit ». Cfr. fr. 11, § 1, Dig. eod.

(354) Vedi GAIO, III, 90 sopra trascritto e fr. 98 Dig. 46, 3. *Paulus libro quarto responsorum*. « Respondit debitorem non esse cogendum

Qualora tuttavia di monete di quella specie non ve ne fossero più in corso, si teneva conto del valore intrinseco, e la restituzione poteva avvenire in monete diverse per l'ammontare del valore intrinseco che quelle date a mutuo avevano nel momento della conclusione del contratto. Quando poi il mutuo aveva per oggetto altre cose fungibili, p. es. olio, grano, vino, ecc., la restituzione doveva aver luogo nella quantità e qualità corrispondente.

Quanto al termine della restituzione bisognava distinguere anzitutto a seconda che fosse stato o meno pattuito espressamente, o tacitamente, un termine. Se non si era pattuito termine alcuno il mutuante poteva chiedere la restituzione subito. Se si era fissato un termine bisognava vedere se fosse stato fissato nell'interesse del debitore o del creditore o di entrambi. Se il termine era stato fissato nell'esclusivo interesse del debitore (come è per regola), il debitore poteva restituire anche prima della scadenza. In caso contrario il pagamento non doveva, nè poteva, aver luogo prima senza il consenso del creditore.

L'azione, con cui si fanno valere le obbligazioni sorgenti dal mutuo, era la *condictio certae pecuniae* quando si trattava di un mutuo di denaro, e la *condictio triticaria* quando si trattava di un mutuo di altre cose fungibili.

§ 3. *Il mutuo ad interesse.*

Il mutuo romano è essenzialmente gratuito. Ciò dipende dalla sua stessa struttura di contratto reale. Il mutuatario non era tenuto a restituire che in quanto aveva ricevuto: e poichè non poteva dirsi che egli avesse ricevuto le *usurae*, così neppure poteva essere tenuto a restituirle.

Il diritto romano si spinse anche più oltre in quanto, in omaggio alla natura *stricti iuris* dell'azione (sorgente

in aliam formam nummos accipere, si ex ea re damnum aliquid passurus sit ». Cfr. fr. 1, § 1, Dig. 34, 1. *Pomponius libro sexto ad Sabinum*. « Cui certum pondus argenti dare heres iussus sit. ei pecuniam numeratam dando ipso iure liberatur, si in ea pecunia eadem aestimatio fuerit; quod ita verum est, si non certum genus argenti legatum sit ».

dal mutuo), escluse la piena efficacia dei patti di usure aggiunti, ammettendo soltanto che da tali patti potesse sorgere un'*obligatio naturalis* (vedi retro pag. 60). Se il mutuante voleva assicurarsi la prestazione di *usurae*, occorreva che conchiudesse col mutuatario una apposita stipulazione, dal che risulta evidente che l'obbligazione delle *usurae* restava giuridicamente al di fuori del mutuo (355).

Ciò per regola: in via eccezionale si ammise che, in date circostanze, anche un semplice patto aggiunto al mutuo bastasse a renderlo produttivo di interessi. Il caso più importante ci è offerto dal prestito marittimo (*pecunia traiectica, foenus nauticum*). Questo consisteva nel mutuo di denaro destinato ad essere trasportato oltre mare, o in natura oppure in merci con esso acquistate. Il mutuatario si obbligava a restituire il denaro ricevuto solo ove riuscisse a portarlo a destinazione, cioè, in altri termini, addossando al mutuante il rischio del trasporto. Si ammise pertanto che, a titolo di compenso, per questo rischio che sopportava, il mutuante potesse validamente pattuire *usurae*, e in misura superiore al tasso normale (illimitatamente nel-

(355) Vedi fr. 24, Dig. 19, 5. *Africanus libro octavo quaestionum*. «Titius Sempronio triginta dedit pactique sunt, ut ex reditu eius pecuniae tributum, quod Titius pendere deberet, Sempronius praestaret computatis usuris semissibus, quantoque minus tributorum nomine praestitum foret, quam earum usurarum quantitas esset, ut id Titio restitueret, quod amplius praestitum esset, id ex sorte decederet, aut, si et sortem et usuras summa tributorum excessisset, id quod amplius esset Titius Sempronio praestaret: neque de ea re ulla stipulatio interposita est. Titius consulebat, id quod amplius ex usuris Sempronius redegisset, quam tributorum nomine praestitisset, qua actione ab eo consequi possit. respondit pecuniae quidem creditae usuras nisi in stipulationem deductas non deberi: verum in proposito videndum, ne non tam faenerata pecunia intellegi debeat, quam quasi mandatum inter eos contractum, nisi quod ultra semissem consecuturus esset: sed ne ipsius quidem sortis petitionem pecuniae creditae fuisse, quando, si Sempronius eam pecuniam sine dolo malo vel amisisset vel vacuam habuisset, dicendum nihil eum eo nomine praestare debuisse. quare tutius esse praescriptis verbis in factum actionem dari, praesertim cum illud quoque convenisset, ut quod amplius praestitum esset, quam ex usuris redigeretur, sorti decederet: quod ipsum ius et causam pecuniae creditae excedat» e *TEXTES*, pagg. 756, 757.

l'epoca classica: fino al 12% nell'epoca giustiniana) (356). Più tardi si estese il principio introdotto pel prestito marittimo ad ogni altra operazione di prestito (anche non marittimo) nella quale il mutuante convenisse la restituzione del denaro (o delle cose mutate) solo per il caso in cui si verificasse una data condizione. Anche in tale caso, infatti, il mutuante si assumeva un certo rischio: quello cioè di non riavere il denaro mutuato ove la condizione non si verificasse, e sembrò quindi opportuno estendere a questo caso il trattamento fatto per la *pecunia traiectica* (357).

§ 4. Dei mutui dei « filii familias » (358).

Abbiamo visto come di buon ora venisse in Roma riconosciuta la capacità dei figli di famiglia ad obbligarsi *civiliter* sia *ex delicto* che *ex contractu*. Le obbligazioni loro non potevano tuttavia sortire pieno effetto che al momento in cui diventavano *sui iuris* o in seguito ad emancipazione o per la morte del loro *pater familias*. Ne derivavano

(356) Fr. 7, Dig. 22, 2. *Paulus libro tertio ad edictum*. «In quibusdam contractibus etiam usurae debentur quemadmodum per stipulationem. nam si dedero decem traiectica, ut salva nave sortem cum certis usuris recipiam, dicendum est posse me sortem cum usuris recipere». Cfr. inoltre fr. 30, Dig. 22, 1; c. 23, Cod. IV, 32 e Nov. 136, c. IV. Sulla storia del tasso delle *usurae* e relativa legislazione cfr. GIRARD, *Manuel*, pagg. 510 e segg. Le *usurae* erano: *trientes* 3%; *quadrantes* 4%; *quincunces* 5%; *semisses* 6%; *septuncies* 7%; *besses* 8%; *deuncies* 11%; *unciariae* 12%; *biniae centesimae* 24%; *trinae centesimae* 36%; *quaternae centesimae* 48%, ecc.

(357) Vedi fr. 5, Dig. 22, 2. *Scaevola libro sexto responsorum*. «Periculi pretium est et si condicione quamvis poenali non existente recepturus sis quod dederis et insuper aliquid praeter pecuniam, si modo in aleae speciem non cadat: veluti ea, ex quibus conditiones nasci solent, ut 'si non manumittas', 'si non illud facias', 'si non convaluero' et cetera. nec dubitabis, si piscatori erogatur in apparatus plurimum pecuniae dederim, ut, si cepisset, redderet, et athletae, unde se exhiberet exerceretque, ut, si vicisset, redderet. In his autem omnibus et pactum sine stipulatione ad augendam obligationem quodest».

(358) Già una legge sotto Claudio aveva inteso a porre un freno ai prestiti a babbo morto. Vedi TACRO, *Annali*, XI, 13. Il S. C. Macedoniano venne fatto sotto Vespasiano.

gravi inconvenienti poi che spesso gli usurai approfittavano della situazione non concedendo credito ai figli di famiglia che a condizioni gravosissime, leggermente subite dai giovani più imprevidenti e dissoluti.